

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
W mieście: rocznie: 16 zł. w a. półrocznie: 8 zł. w a. kwartalnie: 4 zł. w a. miesięcznie: 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe;
magazynu: Administracja Nowej Reformy. — Magazyny nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki 9. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej.

Kraków, 16 sierpnia.
Książę Ferdynand powrócił do Bułgarii, gdzie zgotowano mu wspaniałe, entuzjastyczne przyjęcie, jakby go wynagrodzić chcieli i dać mu satysfakcję za obelgi prasy europejskiej, która po śmierci Stambułowa w niemilosierdzie krytykowała postępowanie księcia ze stanowiska polityki i ogólnoludzkiej etyki.

„Fremden-Blatt“ i poważnie się z nimi rachuje.
Jak wiadomo, poważny ten dziennik uznał nawet za stosowne w inspirowanym artykule z góry określić postawę Austro-Węgier wobec ewentualnego uznania księcia Ferdynanda przez Rosję.

Korespondencya „Nowej Reformy“.
Cieszyzna, 14 sierpnia.
Stanowisko tutejszej rady miejskiej wobec gimnazjum polskiego znane nam już z onegdajszego telegramu. Poczytuję sobie więc za obowiązek podać do wiadomości sprawozdanie z owego historycznego posiedzenia, na którym „nasza“, a raczej niemiecko-liberalna rada miasta Cieszyzna powzięła uchwały, wypowiadające wręcz wojnę zaczepną spokojnej ludności polskiej.

ma zarówno polskimi, jak niemieckimi obywatelami, począł ubolewać, że przez to stwarza się zakład, mający walczyć z niemieckością na wschodnim Śląsku; że udzielenie subwencji tej szkole będzie tylko krokiem (o zgrozo!) do jej upaństwowienia, „podczas gdy w interesie spokoju narodowego w kraju leży, aby tego rodzaju zakład w ogóle nie istniał“.

któreby przytoczonym powyżej skutkom zapobiedz mogły.
Burmistrz Demel rozwijał następnie wobec rady motywację tej, jedynej w swoim rodzaju petycji, proszącej nie o to, aby ludność miasta coś dano, lecz aby jej rząd przypadkiem nie dał tego, co się jej słusznie należy, bo to jest ludność polska! Ubolewał tedy p. Demel, że przeciw niemieckiej ludności Śląska prowadzi się walkę za pomocą pieniędzy, płynących z Galicji; obowiązkiem więc jest rady miejskiej przeciwko tej agitacji zająć stanowisko i przede wszystkim chronić gimnazjum niemieckie przeciw polskiej konkurencji.

BIEDRONIE.
POWIEŚĆ
przez SEWERA.
(Ciąg dalszy).
— Przecież widziś — tłumaczył się, — jaki porządek, jaki ład... dobytek roślinie. I to wszystko... nasze... Na wiosnę pójdą na swoje i zostawia nam do ostatniego żdźbła...

placząc z radości. — Wszystko, co mam, la niego, i la tego ja go poniosę do kościoła i ja się z kuzmam z Zośką...
Zośka kazała go sobie ciągle pokazywać... Tyksina z Marciniową gospodarzyły, Kunda opiekowała się matką i synem.

Stary usiadł na łóżku, wytrzeszczył oczy — słuchał.
— Zabijeś mnie wtedy, gdy sama młodość do mnie się śmiała. Byłem dobry, ludzie mnie kochali... a teraz ci nowi za mnie zapłać.

Biedronka zmiękła, patrzyła rozwinięta zawiniątko. Te łachy dla Jasia. Do tego osetka maska, serek i kaszka perłowa dla Zośki!... No, widzicie, sama mnie zawołała, kazała mi cięciem opowiadać o małym Jasiu i wtedy z żalem za swoim płakała — okrutnie płakała.

Jasiu, o podobieństwie do ojca i wielkim rozumie. Jak ludzie kochają małego, kobiety znoszą różności... Mówiła o Kundzie i jej pracy za pobiegliwiec, o Zośce i jej przywiązaniu do dziecka.

wszystkich kurj wyborczych Galicyi zachodniej odbędzie się w Krakowie dnia 31 sierpnia b. r. o godzinie 11 przed południem w gmachu Towarzystwa wazajemnych ubezpieczeń przy ulicy Basztowej l. 8.

Na zjazd ten wszystkie lokalne komitety wyborcze raczą wysłać swoich delegatów. Na porządku dziennym obrad zjazdu delegatów będzie:

1) Wybór pięciu członków do komitetu centralnego (uchwała sejmowego Koła polskiego § 9).

2) Dyskusya o sytuacji wyborczej w zachodniej Galicyi.

Komitety centralny proszą uprzejmie tych mężów zaufania, których powołał do zorganizowania komitetów lokalnych, aby rzezoną organizacyę o ile możności szybko uskutecznił i tym sposobem dali możność każdemu okręgowi wyborczemu wysłania swojego delegata na zjazd ogólny delegatów, w dniu oznaczonym odbyć się mający.

Przy tej sposobności komitet centralny zwraca uwagę komitetów powiatowych dla wyborców z mniejszych własności, że już w najbliższym czasie odbywać się będą wybory wyborców w każdej gminie.

Czuwać nad temi wyborami jest ważnym zadaniem i obowiązkiem obywatelskim legalnie istniejących komitetów lokalnych. Należy się starać, aby na wyborców wybrani zostali ludzie rozsądni, stateczni, porządni, trzeźwi. Należy objaśniać wyborców o rzeczywistym stanie rzeczy i sprawy publicznej, prostować błędy, odpięrać fałszywe, które tu i ówdzie wśród mniej wykształconej ludności szerzą agenci jakiegos samowładnego komitetu, który się nazywał „Komitetem centralnym stronnictwa ludowego“, a który zawiązał się w Rzeszowie. Słowem pracować i działać, — nie dać się rozwiełmożnić anarchii, bronić ludność od terroryzmu skrajnych agitatorów, porządek społeczny od zamieszania.

Energiczna działalność w tym kierunku komitet centralny zaleca gorąco komitetom powiatowym. Niewątpliwie na tej drodze znajdują one poparcie wszystkich uczciwych i rozsądnych ludzi.

W imieniu komitetu centralnego: prezes *Józef Meński*.
Kraków, 14 sierpnia 1895 r.

Od posła Stanisława Potoczka otrzymujemy pismo wyjaśniające, że na zaproszenie sejmowego komitetu centralnego na mężów zaufania, przesłano następujące pismo:

Do Świętego Komitetu centralnego wyborczego (sejmowego) na ręce JWGO Dra Gustawa Romera, marszałka nowosądeckiej Rady pow. w Zaboczku.

Na zaszczytne dla nas zaproszenie na mężów zaufania przesyłamy niniejszem uprzejmie oświadczenie, że z zaproszenia tego korzystać nie możemy ze względów zasadniczych, a to 1) ponieważ należymy już do komitetu wyborczego „stronnictwa chłopskiego“, a 2) należąc do „stronnictwa chłopskiego“, które ma swój program i w wykonaniu tego programu stawia kandydatów z własnego ramienia, nie możemy się poddawać pod orzeczenie Komitetu centralnego. Z wysokim poważaniem

Tomasz Cigło,
Stanisław Potoczka.

Z Przemysła donoszą: Przed sześciu laty wiadomym sposobem został posłem do Sejmu z naszego powiatu hr. Roman Potocki. Przez całe sześć lat nie raczył ten poseł ani słowa przemówić w Sejmie, głosował zawsze z większością nam nieprzychylną, a ni razu też nie stawiał się przed wyborcami ze sprawozdaniem. Teraz ubiega się on powtórnie o mandat i jest pewnym, że go otrzyma przy pomocy oficyalistów, hrabiowskich argumentów wyborczych i przy pomocy żyda Fuchsa, dla którego wybory przedstawiają niezły interes. W dodatku opróżnione probostwo w dobrach hr. Potockiego trzyma w szachu kler ruski.

Ogłoszono następujące pismo:
„Z polecenia komitetu centralnego, zapraszamy wyborców większej własności byłego obwodu tarnopolskiego na zgromadzenie, celem utworzenia komitetu i wyboru delegata, na dzień 19 sierpnia b. r. o godzinie 3 popołudniu w sali rady powiatowej w Tarnopolu.
Szczesny Koziembrodzki, *Juliusz Korytowski*,
Tymon Morawski, *Michał Garapich*“.

Z Przemyskiego donoszą do „Dila“, iż Rusini nie posiadają tam żadnej organizacyi, księża zdają się na włościan, a włościanie na księży. Strona polska wysuwa w pow. sądowym przemyskim kandydaturę młodego p. Wybranowskiego, w gliński hr. Potulickiego. Jak twierdzą, miał hr. Roman Potocki oświadczyć, iż on będzie kandydował w powiecie przemyskim.

Wydział polityczny ruskiego towarzystwa w Horodenke zwoluje swoich członków na zgromadzenie do Horodenki na dzień 17 bm. do kancelaryi adwokata dr. Okuniewskiego.

„Gazeta Kolojmyjska“ pisze:
„U nas dotąd nie ma jeszcze komitetu. Zwolał dopiero na niedzielę burmistrz miasta walne zgromadzenie wyborców do pawilonu miejskiego celem wybrania takiego komitetu. Niemniej przeto rozpoczęto na własną rękę rokowania z kandydatami, a nawet jeden ze znanych macherów wyborczych wyjechał w tym tygodniu w sprawie tej do Wiednia. Z tem wszystkim wybory w mieście wypadną w tym roku spokojnie, bez gwałtów i scen, do których przyzwyczailiśmy kraj cały w latach ubiegłych, jeżeli — naturalnie — nie zajdzie coś nadzwyczajnego, o co przy akcyi wyborczej nie zbyt trudno.“

Z obozu ruskiego mamy dziś sporą wiązanke ciekawych wiadomości o akcyi przedwyborczej. W Kolojmyjskim istnieją dwa komitety przedwyborcze, a to: moskalofilski z p. Dudykiewiczem na czele, i narodowy. Moskalofile pracują od dłuższego czasu i stawiają swojego kandydata. Narodowcy zwolali pierwsze swoje zgromadzenie na jutro, t. j. czwartek o godz.

2 po południu do pawilonu miejskiego. Podpisują odezwę zwołującą zgromadzenie pp. dr. Kulczycki, ks. Wojnarowski, ks. Słusarczyk i dr. Daniłowicz.

Ostatni podpis pozwala się domyślać, że radycali w sprawie wyboru posła pójdą ręką z narodową partya. W takim razie kandydatura dra Okuniewskiego miałaby poważne szanse powodzenia. Chybaby znowu nastąpiło porozumienie moskalofilów z obywatelstwem, jak to już raz miało miejsce przy wyborach do Rady państwa. Wówczas odnieśli zwycięstwo nad kandydatem radykalnej partyi, drem Daniłowiczem, moskalofile przy pomocy rządu i obywatelstwa. Tylko że wówczas kontrkandydatem był radea Podlaszecki. Dziś inaczej. Moskalofile wzrosli w siłę i stawiają własną kandydaturę. A że za słabi jeszcze, ażeby przeformować dra Dudykiewicza, lub Dobrzańskiego, przeto zamierzają kandydować chłopa.

Z Zabłotowa donosi nasz korespondent, że w Sniatynskim kandydatura dra Trylowskiego jest zapewnią. Włościanie wyborcy nie chcą o żadnej innej kandydaturze ani słyszeć. Inaczej ma się rzecz z Horodeńskim. Właśnie mamy przed sobą plakat, zwołujący zgromadzenie przedwyborcze do Horodenki na dzień 18 bm. Zwołują zgromadzenie to włościanie: Boklaszczuk, Gierysz i Barabasz. Na tem zgromadzeniu jawi się kandydat radykalnej partyi dr. Daniłowicz z Kolojmy i wygłosi swoją mowę kandydacką. Jakie są szanse tej kandydatury, trudno dziś osądzić. Jak wiadomo, postawiono tu jeszcze przed miesiącem kandydaturę obywatela Żukowa p. Antoniego Teodorowicza a narodowy zamierzają postawić małego kandydatę redaktora „Dila“ p. Bełęja.

Tylko z Kossowszczyzny nie mamy o ruchu wyborczym żadnej relacyi. Tu widocznie będzie wszystko „po ukazu“.

Nowy zamach na seminarya duchowne w Królestwie Polskiem.

Około 19 lipca r. b., jak donosi „Dziennik Poznański“, biskupi Królestwa Polskiego otrzymali od ministra spraw wewnętrznych rozporządzenie treści następującej:

Mając na względzie, że wychowańcy seminaryów duchownych rzymsko-katolickich opuszczają zakład, nie będąc dostatecznie obznajomionymi z językiem, literaturą i historya rosyjską, naj. pan, na mocy przedstawienia ministra spraw wewnętrznych, dnia 8 (20) maja r. b. rozkazał raczył:

1) Tak ci, którzy ukończyli gimnazjum ze świadectwem dojrzałości, jak też i ci, którzy mają świadectwo z ukończenia tylko czterech klas gimnazyalnych, jeżeli wstępują do seminaryów nie przed, jak po upływie pół roku od daty tychże świadectw, obowiązani są pierwz złożyć egzamin z trzech wymienionych przedmiotów, w zakresie kursu czterech klas gimnazyalnych i świadectwo z egzaminu takiego, przy wstępowaniu do seminaryum, przedstawić zwierzchności seminaryjskiej.

2) Roczne i ostateczne z całego kursu seminaryjskiego egzamina z tychsamych przedmiotów odbywać się mają wobec gubernatora miejscowego i kuratora okręgu naukowego, albo wobec delegowanych przez jednego i drugiego zastępców, których zdanie będzie decydującem tak, że jeżeli alumn, według ich opinii, nie okazał dostatecznego w trzech wymienionych przedmiotach postępu, ani z jednego kursu na drugi przejść, ani po ukończeniu seminaryum żadnej posady otrzymać nie może, dopóki przez nowy egzamin nie okaże, że jest dostatecznie przysposobionym.

3) Zwierzchność duchowna na 3 miesiące przed egzaminami zawiadomi gubernatora i kuratora okręgu naukowego warszawskiego o terminie egzaminów; na początku zaś roku szkolnego prześle pierwszemu i drugiemu program wykładu wymienionych przedmiotów i rozkład godzin.

4) Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z początkiem roku szkolnego 1895/6.

Nie mając dosłownego tekstu tego ukazu, nie możemy rozprawić o jego doniosłości. Lecz kto pamięta, co się działo w roku 1892, odnośnie do seminaryów duchownych w Kongresowce, temu nowe rozporządzenie przedstawia się jako dalszy i to już śmielszy, więcej stanowczy krok ku urządzeniu tych zakładów w myśl rządu.

W roku 1892 naczelnicy dyrekcyi naukowych prosili rektorów seminaryjskich o pozwolenie zwiedzania seminaryów. Ponieważ z żądaniem takowym wystąpił wszyscy jednocześnie (w maju 1892 r.), przeto musieli otrzymać z góry odpowiedni rozkaz. Rozkaz ten jednak nie był uderzonym, bo ani generał-gubernator warszawski, ani biskupi nie zostali pierwz o nim zawiadomieni, ani naczelnicy się nań nie powoływali. Widocznie zatem była to tylko próba: u da się, czy nie u da? Biskupi prawie jednozgodnie oparli się, naczelnikom wstępu do zakładów duchownych odmówili i protest do ministerstwa zanieśli (w lipcu 1892). Czy minister co odpowiedział — nie wiemy. Naczelnicy dyrekcyi podobno, jak donoszą około 6 stycznia 1893 roku znow przed egzaminami półrocznymi, powtórzyli swoje usiłowania, żądając programów nauk, wykładanych w seminaryach, i prawa rewidowania tych zakładów; a 3 kwietnia tegoż roku donosił „Warsz. Dniownik“, że zobowiązani zostali „na przyszłość zwiedzać i te zakłady naukowe w guberniach Królestwa Polskiego, które nie podlegają ogólnemu zarządowi naukowemu, przyczem w seminaryach duchownych rzymsko-katolickich, w miarę potrzeby, mają być obecni na egzaminach wstępnych, przejściowych i końcowych, dla dozoru nad wykładem języka rosyjskiego, literatury, historyi i geografii“.

„W miarę potrzeby!“ Więc to jeszcze próba: u da się, czy nie u da? Gdzie powiedzie się naczelnikowi za pomocą perswazyi, czy groźby lub t. p. wejść na egzamin, tam, zdaniem ministerstwa, już zaszła „potrzeba“ i zwierzchnik dyrekcyi naukowej będzie decydował: czy alumn

może przejść z jednego kursu na drugi — czy, po ukończeniu seminaryum, zdolny jest otrzymać posadę duchowną — a nawet, czy aspirant może być do zakładu przyjęty, lub nie. Zresztą naczelnik dyrekcyi teraz mógł ten u silniej domagać się wypuszczenia do seminaryum, że został przez ministerstwo „zobowiązany“ do zwiedzania, oraz, że musi się przekonać, czy zachodzi „potrzeba“ dozoru nad wykładem języka i innych przedmiotów rosyjskich. W razie objęcia „dozoru“, od tegoż naczelnika zależeć będzie, jak nadmieniliśmy, przyjęcie kandydata do seminaryum. Ze zaś ukaz z dnia 8 (20) listopada 1875 r. już zdał przyjmowanie alumnów na łaskę gubernatora, przeto teraz może się zdarzyć, że aspirant, chociaż na egzaminie wstępnym uzyskał od naczelnika dyrekcyi stopień dostateczny, może być przez gubernatora odrzucony.

Czy rozporządzenie z roku 1893 o zwiedzaniu seminaryów weszło już w życie — nie wiemy. Musiały jednak powtórnie usiłowania naczelników dyrekcyi spełzną na niczem, podobnie jak w roku 1892 r., skoro teraz biskupi otrzymali ukaz z 8 (20) maja r. b., który zawiera naczelników dyrekcyi, gubernatorów i kuratora okręgu nauk, arbitrami egzaminów seminaryjskich stanowią. Seminarya w „kraju zachodnim“ już od dawna mają to urządzenie; teraz rozciganie ono zostaje na „kraj nadwiślański“, z tą jednak różnicą, że tu do egzaminów należy władza naukowa i gubernator, podczas gdy tam — tylko zwierzchność naukowa o losie uczniów seminaryjskich decyduje.

Mowa tronowa w parlamencie angielskim.

(Telegram Biura Korespondencyjnego).

London, 16 sierpnia.
Wczoraj odczytano w obu Izbach parlamentu mowę tronową królowej Wiktorji. W mowie tej powiedziano:
„Oświadczenia, jakie od obcych mocarstw otrzymuję, zapewniają mnie o niezmiennych ich życzliwości. Z całą przyjemnością mogę powiedzieć, że nigdzie nie powstały komplikacye międzynarodowe, któreby zdolne były zakłócić pokój europejski.“

„Wojna, która przy otwarciu ostatniej sesyi parlamentarnej wybuchła między Chinami i Japonią, zakończyła się pokojem, który, jak mam nadzieję, będzie trwałym. Zachowałam ścisłą neutralność podczas wojny, i co do niej nie rozpocząłam żadnej akcyi, oprócz takiej, która wydawała się korzystną dla położenia kresu wojnie“.

W mowie tronowej wyrażono następnie g łębokie ubolewanie z powodu gwałtów, popełnionych na misjonarzach angielskich w prowincyi Fuczan. Z powodu przedstawień królowej do rządu chińskiego użyte będą skuteczne środki, które prawdopodobnie wystarczą na ukaranie morderców i wszystkich osób, odpowiedzialnych za dokonane zbrodnie.

„W armejskich okręgach Turcyi azjatyckiej, — powiedziano dalej w mowie tronowej, — wybuchły nowe niepokojy, objawiające się przez czyny okrutne i oburzające wszystkie ludy chrześcijańskie Europy, a szczególnie uciążliwym dla ludu. Mój ambasador, ambasador cesarza Rosyi i republiki francuskiej, wystąpili wspólnie wobec sultana z projektem reform, które, wedle ich zdania, są konieczne, aby przeszkodzić ponownemu się niepokojów. Projekta te rozważył na obecnem sultana, a ja wyczekuję z niecierpliwością jego decyzyi“.

Królowa oświadcza w końcu, że wobec późnej pory roku uważanem będzie za rzecz wskazaną, aby obrady nad jakimkolwiek ważniejszemi ustawami, z wyjątkiem budżetu, na inną sesyę odroczone.

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 sierpnia.

Donoszą z Wiednia, że znany „ukaz“ prezydenta Kiemanssegga, ograniczający wolność osobistą urzędników, przekazany już został poszczególnym urzędom do ogłoszenia podwładnemu in personalowi. „Ukaz“ ten ma także zastosowanie do nauczycieli szkół średnich, ito bez względu, czy oni służą w państwowych, czy prywatnych zakładach. Jeszcze ciekawszym i wręcz zdumiewającym jest szczególne rozporządzeniem tem objęto także nauczycieli ludowych, bez względu do jakiej kategorii należą szkoły, przy których oni obowiązki swoje pełnią.

W ten sposób rząd uznaje różnicę między urzędnikami a nauczycielstwem szkół średnich i ludowych, gdy idzie o wymiar płac i poborów, a przypuszcza ich jedynie do równego wymiaru ograniczeń w prawach obywatelskich wraz z urzędnikami państwowymi.

Nie wchodząc tutaj w ocenę tych ograniczeń, gdyż o tem wypowiedzieliśmy już nasze zdanie, wyrazić musimy nieplonną nadzieję, że nasza Rada szkolna, jako instytucya autonomiczna, nie pozwoli sobie narzucać tego rodzaju rozporządzeń. Nauczyciele ludowi płatni są z funduszy krajowych i podlegają wyłącznie krajowym władzom szkolnym w stosunkach służbowych. Skądże więc przychodzi do tego, aby ministerstwo ograniczało ich prawa obywatelskie? Członkowie Rady szkolnej, wybierani przez reprezentacyę kraju i miast, powinni stanąć w obronie samorządu szkolnictwa krajowego, jeżeli uważają się za delegatów, a nie za... funkcyjnaruszów w Radzie szkolnej.

Najwidoczniej dla ockurzenia tej gorzkiej pigułki, podanej urzędnikom, przesyła nam dzisiaj wiedeński „Biuro Koresp.“ w drodze telegraficznej następującą wiadomość:
„Stosownie do oświadczeń prezydenta Kiemanssegga w Izbie poselskiej, że rząd z wszelką gotowością popierać będzie wydanie pragmatyki służbowej dla urzędników i weźmie tę kwestyę pod rozważę, — utworzono, z polecenia poszczególnych ministrów, ko-

misyę ministeryalną, która pod przewodnictwem szefa sekcyi w ministerstwie spraw wewnętrznych, Sagassera, zajmie się poszczególnymi kwestyami pragmatyki służbowej, mianowicie uregulowaniem sprawy tabel kwalifikacyjnych. Obrady już się rozpoczęły.“

Jeżeli ta myśl przewodnia przyswiecać będzie tym obradom „konferencyi ministeryalnej“, jaka przebiega z najnowszego „ukazu“ prezydenta Kiemanssegga do urzędników, — to nie ma powodu do radości, a tem mniej do wdzięczności za gorliwość.

Z Bułgaryi.

Historyczny dla Bułgaryi dzień 14 sierpnia — ósma rocznica wstąpienia na tron księcia Ferdynanda — przeszedł zupełnie spokojnie wbrew alarmującym zapowiedziom niektórych dzienników, jakoby w dniu tym spodziewać się należało jakichś ważnych wypadków w rodzaju proklamowania niezawisłości Bułgaryi i podniesienia jej do rządu królstw. Ale obchodowi tej rocznicy nadano jednakże znaczenie polityczne przez szumne i niezwykłe owacye, jakie zgotowano księciu Ferdynandowi dla zaznaczenia jednności narodu i armii z księciem panującym. „Agence Balcanique“ zapewnia, że książe w dniu tym był przedmiotem bezustannych manifestacyi ze strony ludu i armii, tak iż obchód uważać można za prawdziwy tryumf lojalności i uczuć dynastycznych w Bułgaryi.

Przed defiladą załogi sofijskiej metropolita z Ruszczyki celebrował nabożeństwo dziękczynne, przyczem na czele duchowieństwa powitał księcia lojalną przemową. Nastąpiły przemówienia prezydenta ministrów, burmistrza Sofii i ministra wojny, a książe na każde przemówienie odpowiadał osobno. Następnie odbyła się promocyja pewnej liczby oficerów sztabu na pułkowników i rozdanie orderów oficerom i podoficerom.
Po przeglądzie wojska, który przedstawiał świetny widok, odbył się bankiet wojskowy, podczas którego pułkownik Tonczew, szef pułku gwardyi, wznosił toast na cześć księcia Ferdynanda, podnosząc w ożywionem przemówieniu nierozdzielalną jedność pomiędzy księciem i armią. Odpowiedź księcia Ferdynanda wywołała nieopisany zapal zgromadzonych. W końcu na rękaeh zanieosno księcia do powozu i wśród okrzyków ludu książe powrócił do swego pałacu. Miasto było uroczyste przyozdobione i iluminowane.

Berliński „Tageblatt“ na podstawie informacji pochodzącej z pewnego źródła, w następujący sposób określa postawę Rosyi w sprawie bułgarskiej: Rosya postanowiła przedewszystkiem wyczekać; chce ona widzieć, jak się zachowywać będzie ks. Ferdynand po zniknięciu z areny Stambuła, czy każe istotnie wychowywać księcia Borysa w wierze prawosławnej i czy nie będzie się trzymał austriackiej polityki. Wówczas dopiero Rosya będzie mogła rozważyć, co ma dalej czynić. Tymczasem rosyjski minister spraw zagranicznych chce się przekonać, jakie wrażenie zrobi w Rosyi ewentualne przejście na prawosławie księcia Borysa i czy społeczeństwo rosyjskie będzie uważało za możliwe nawiązanie stosunki z księciem Ferdynandem. W tym samym duchu udzielono w Petersburgu wskazówek deputacyi bułgarskiej; wobec której zaznaczono, że Bułgarya powinna przedewszystkiem czynnami stwierdzić, nie tylko słowami, że pragnie szczerze utrzymać lepsze stosunki z Rosya. To też i wobec owego głosego komunikatu petersburskiego rząd rosyjski był w trudnem położeniu. Dyplomacya rosyjska chce bowiem pozostawić nadzieję księciu Ferdynandowi, że może być uznanym, a nie chce w sprawie tej krepować się żadnymi zobowiązaniami. Dlatego też zaprzeczono, iżby wydany był rządowy komunikat, nie wchodzący w treść samego komunikatu i treści tej nie zaprzeczając.

W niedzielę zamiast „Balu maskowego“ danym będzie „Trubadur“, z Kruszelnicka, Kasprowicza, Schlabenbergiem i Gürskim. Bilety, zakupione na „Bal maskowy“, służą na to przedstawienie.
Zmarli. Kajtanaowa z Łempieckich Morawska zmarła wczoraj o godz. 4 1/2 po południu w Krakowie, licząc 74 lata. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 18 b. m. o godz. 4 po południu.
Mieszkańcy ulicy Nad Wisłą zapytują dotyczący władze, dlaczego kamień, przeznaczony do złożenia, a później wyszutrowania tej ulicy, złożono od paru tygodni tuż przy samym chodniku pod kamienicami, a nie po przeciwnej stronie, gdzie jest wolne miejsce. O kupy tych kamieni ludzie wczorajm u tykają i przewracają się, a do przyjeźności tego zaliczyć nie można, gdy skoro świt robotnicy tłukali kamień pod oknami i nie dają spać mieszkańcom. A te same mają oni prawa co i mieszkańcy w ulicy Zwierzynieckiej po niżej mostu, gdzie kamień ulokowany jest po przeciwnej stronie na wolnem miejscu, a nie pod kamienicami.

KRONIKA.

Kraków, 16 sierpnia.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie złożył dr. Schneider kwotę 8 złr. 30 ct., zebrana od lekarzy szpitala św. Łazarza.
P. Michał Konopiński, redaktor naszego pisma, powrócił już do Krakowa.
Wiadomości osobiste. P. Kolosvary, dyrektor kolei państwowych w Krakowie, wyjechał za półtora-miesięcznym urlopem.

Ślub. W kościele OO. Kapucynów ks. Wacław pobłogosławił w sobotę związek małżeński, zawarty pomiędzy drem Władysławem Patkiewiczem, urzędnikiem dyrekcyi skarbu, a panną Kazimierą Kornecką, córką p. Wincentego Korneckiego, znanego obywatela, właściciela drukarni w Krakowie. Do nowożeńców w serdecznych słowach przemówił od ołtarza błogosławiący związek kapłan, wskazując im zadania i obowiązki wspólnego życia.

W aptekach naszych trafią się pomyłki w wydawaniu lekarstw, a łatwo pojąć, jak fatalne następstwa mogą one spowodzić. Wczoraj z jednej apteki krakowskich chorej osobie przyniesiono pigułki używane przez nią nieraz; łatwo więc spotrzęglą, że zamiast zwykłej ilości 20 pigułek, zaplanych w receptę, tym razem było ich 30, a zamiast koloru brązowego, pigułki były białe. Gdy z właściwą przestrożką na kartce chora odebrała podejrzane pigułki, p. aptekarz spojrzawszy na nie, i na przytoczoną receptę, powiedział skrzępię obejmnie: „Zdarza się czasami pomyłki“.

Nie wymieniamy firmy tej apteki, gdyż nie jest zamiarem naszym skądzić komukolwiek, sądzimy wszakże, że interesowana osobę delikatniej należało przeprosić, jeżeli nie za błąd własny, to za brak dostatecznych sił w aptece, skoro ekspedytacya leków wadliwie się w niej odbywa. Przedewszystkiem zaś nalezy pamiętać, iż nie publiczność jest dla apteki, lecz apteka dla publiczności.

Teatr. Jutro w sobotę, jako w wiliu urodzin cesarza, odbędzie się w teatrze galowe przedstawienie. Rozpocznie śpiewany przez cały personal wraz z solistami hymn państwowy. Następnie wykonaną będzie „Afykanka“, opera w 5 aktach Mayerbeer. Część dochodu przeznacza zarząd opery na polskie gimnazjum w Cieszynie.

W niedzielę zamiast „Bal maskowego“ danym będzie „Trubadur“, z Kruszelnicka, Kasprowicza, Schlabenbergiem i Gürskim. Bilety, zakupione na „Bal maskowy“, służą na to przedstawienie.
Zmarli. Kajtanaowa z Łempieckich Morawska zmarła wczoraj o godz. 4 1/2 po południu w Krakowie, licząc 74 lata. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 18 b. m. o godz. 4 po południu.
Mieszkańcy ulicy Nad Wisłą zapytują dotyczący władze, dlaczego kamień, przeznaczony do złożenia, a później wyszutrowania tej ulicy, złożono od paru tygodni tuż przy samym chodniku pod kamienicami, a nie po przeciwnej stronie, gdzie jest wolne miejsce. O kupy tych kamieni ludzie wczorajm u tykają i przewracają się, a do przyjeźności tego zaliczyć nie można, gdy skoro świt robotnicy tłukali kamień pod oknami i nie dają spać mieszkańcom. A te same mają oni prawa co i mieszkańcy w ulicy Zwierzynieckiej po niżej mostu, gdzie kamień ulokowany jest po przeciwnej stronie na wolnem miejscu, a nie pod kamienicami.

Przygoda eksministra. Dzienniki lwowskie donoszą, iż markiz Bacquehem, szukający wytchnienia u p. Fedorowicza, zamierzał w okolicy Podwołoczysk zwiedzić osobliwosci rosyjskiego Podola. Zaostrzony w paszport wybrał się kono eksminister na wycieczkę do granicznej wsi rosyjskiej Satanow. Na granicy zatrzymali go żandarmi rosyjscy i spytywali z nim protokół przez dwie godziny, potem dokładnie przeszukali wszystkie manatki, ażali nie przemycą jakich zakazanych broszur i dopiero zwolili mu pod dozorem dwóch żandarmów zwiedzić Satanow. Po paru godzinach pobytu za kordonem powrócił eksminister do Galicyi. Opowiadaniem i relacyom dzienników o postępowaniu żandarmeryi i rosyjskich władz pogranicznych nie uwierzyby p. eksminister, nabrał więc osobistego przekonania o ich uprzejmości.

Zarząd politechniki lwowskiej ogłasza konkursy celem obsadzenia posad asystentów przy katedrach budowy maszyny, chemii ogólnej i budownictwa wodnego w szkole politechnicznej we Lwowie. Posady, z którymi połączone są wynagrodzenia roczne w kwocie 600 złr., nadane będą przez grono profesorów od 1 października 1895 r. Pierwszeństwo w uzyskaniu posad będą mieć ci kandydaci, którzy się wykażą świadectwem drugiego egzaminu rządowego. Podania, wystosowane do grona profesorów szkoły politechnicznej i zaopatrzone w potrzebne dokumenty, tudzież w dowody dokładnej znajomości języka polskiego, należy wnieść do rektoratu szkoły najdalej do 30 września b. r.

Dyrekcya kraj. szkół tkackich w Króśnie ogłasza, że rok szkolny rozpoczyna się w dniu 1 września br. Warunki przyjęcia uczniów do tejże są: 1) Ukończenie z dobrym postępnem przynajmniej szkoły ludowej, albo odpowiednie temu wykazanie w inny sposób nabyte. 2) Fizyczne uzdolnienie do pracy przy warsztacie tkackim i ukończony przynajmniej 14 rok życia.

Na oddział drugi mogą być przyjmowani tylko tacy kandydaci, którzy zwyczajną praktykę tkacką odbyli.

Błędna wiadomość. Dzienniki lwowskie ogłosiły wiadomość o zasądzeniu przez sądy wojskowe feldfebla Tarda z 30 pułku piechoty, za złamanie się nad żołnierzami, na sześć lat ciężkiego więzienia. Obecnie okazuje się, iż Tard znajduje się w więzieniu śledczym, lecz rozprawą przeciw niemu dotąd się nie odbyła.

Dyrekcya ruchu kolei państwowych ogłasza: Przystanek Neundorf-Kumersdorf, położony na szlaku Bodenbach-Komotau i urządzony dotychczas tylko dla ruchu osobowego, zostanie otwarty z dniem 1 września 1895 także dla ruchu pakunowego.
Wadowice, 14 sierpnia. (Koresp. „N. Reformy“). Wczoraj zdarzył się u nas drugi z rzędu nieszczęśliwy wypadek przy budowie. Robotnik Jan Mosor z Jaszczuwki, zatrudniony przy budowie domu p. Dima, spadł z dachu, który miano kryć właśnie dachówką, do piwnie i uderzył głową tak nieszczęśliwie o kamień, że poniósł śmierć na miejscu. Nieszczęśliwy pozostawił żonę i dzieci. Śledztwo karnosądowe w powódzu zaniedbania środków ochronnych wdrożono.

Jubileusz. 60-letni jubileusz kapłaństwa obchodził dnia 6 bm. w Sanoku ks. kanonik Franciszek Czaraszewski. Rada miasta Sanoka, uznając ogromne zasługi jubilata, nadała mu obywatelstwo honorowe, a wszystkie Stowarzyszenia i korporacye miejskie jawiły się w tym dniu u szanownego jubilata z wyrazami hołdu i czci.

Dom polski w Karlsbadzie. Poważny projekt przekłada rodakom jeden ze znanych publicystów polskich p. Walenty Cwik:
„Uzdrowiająca siła źródlisk, zastosowana do wymagań i potrzeb, urządzenia, jakoteż ułatwiona komunikacya, przekształciły Karlsbad w jedno z ognisk światowego ruchu. Tutaj zjeżdżają się w letnich miesiącach reprezentacyi rodowej i pieniężnej arystokracji, tutaj krzepią siły szermierze myśli i pióra, stąd kierują dyplomaci tokiem spraw poszczególnych narodów, a koronowane głowy szukają wytchnienia wśród powabnych górskich ustroni. Ludno też i rojno w Karlsbadzie podczas sezonu, a rozmaitość strojów, różnorodność języków, gwar narzęczy złączone w harmonijną całość, nadają niezwykłe piękno obrazowi.“

Wśród uciech i rozrywek zastępów, powodzi, rzec można, szczerpów i ludów, znalazła dobroczynność publiczna od dawna dobitny wyraz w mnogich zakładach i fundacyach dla ubogich kuracyuszów. Obok powszechnego szpitala istnieje tutaj szpital dla obcych, żandarki oficerskie, żandarki dla żołnierzy, przytulisko dla starców, zakłady dla małych dzieci, przytulisko dla biednych, dom zaopatrzenia i szpital żydowski, fundacya imienia Elżbiety Rosen pod zarządem uniwersytetu w Kilonji, fundacya im. Alfreda Müblenfelsa pod zarządem ministerstwa szaskiego, fundacya imienia Oskara dla ubogich Szwedów, fundacya dra Hochbergera dla wojskowych i szwedzko-norweskich fundusz dla poddanych Skandynawii.

W szeregu tych dobroczynnych instytucyj nie spotykamy zakładu, który odpowiadałby potrzebom ubogich warstw polskiego społeczeństwa, pomimo, iż sama Galicya dostarcza tutaj corocznie około 1500 kuracyuszów, zajmując w Austrii trzecie z rzędu miejsce, a wszystkie dzielnie dawnej rzeczywospolitej wykazują łącznie w sezonie około 4000 gości Polaków. Liczny zastęp ten rekrutuje się w części z zamożnych domów, w części z ludzi umysłowej lub fizycznej pracy, ograniczonych na szczepie dochody, w części zaś z ubogich przybyszów, którzy rzucają na szalę ostatki swych materyalnych zasobów, szukając ratunku w groźnych chorobach. Jak tego rodzaju rodakom nalezy iść w pomoc,

uczają nas niezwolnioną w solidarności i łączności żydzi, którzy dostarczają z swej fundacji 36 łówek do użytku współwyznawców.

Przybysze poszczególnych narodowości, zjawiający się w Karlsbadzie, odszukują rodaków, łączą się z nimi w kółka i gromadki. Jedni, jak Anglicy, zajmują tradycyjnie pomieszkania w pewnej dzielnicy miasta, inni, jak Szwedzi, lub żydzi, skupiają się przy fundacjach, znów inni w pewnych kawiarniach i restauracjach.

Samobójstwo. W Paryżu odebrał sobie życie agent handlowy, Zwierchowski. Samobójca od 3-let lat mieszkał przy ulicy Choiseul 23, gdzie prowadził biuro wyrobienia patentów przemysłowych.

Temat do romansu w stylu fin de siècle. W jednym z publikich Łodzi miasteczka, córka zamożnego szynkarza tamtejszego zakochała się w młodzieńcu, nie posiadającym więcej niż nad 10 palców, ręk zdrowych i oświetlonej głowie; pełnił on funkcje pisarzczyka.

Przeniesienia. Minister spraw wewnętrznych powołał starszego inżyniera, Romana Ingardena z Krakowa do służby w ministerstwie spraw wewnętrznych.

W sobotę 17 sierpnia: „Afyrykanka“, opera Mayerbeera w 5 aktach. (Pp. Hellerówna, Kaspro-wiczowa, Warmuth, Jeromin, Górski i Zegarkowski).

W niedzielę 18 sierpnia (ceny miejsc zwyczajne): „Trubadur“, opera Verdięgo w 4 aktach. (Pp. Kruszelnicza, Kaspro-wiczowa, Schläffenberg i Górski).

W wtorek 20 sierpnia: „Afyrykanka“, opera Mayerbeera w 5 aktach. (Pp. Hellerówna, Kaspro-wiczowa, Schläffenberg, Jeromin, Górski i Zegarkowski).

Z Żegiestowa. Dnia 10 sierpnia odbył się tu wieczór amatorski na dochód szkoły polskiej w Białym, kaplicy w Żegiestowie i domu akademickiego w Krakowie.

szczęścia ze współudziałem osób starszych. Inicy-torkami i protektorami tej zabawy były panie: Helena Gnoińska, Marya Prusakówna, Marya Ro-maszkan, Zofia Starzyńska, Zofia Wodzińska i An-tonina Zaleska.

Ważniejsi kuznie. Znany barytonista francuski Lassale, sity sławy i pieniędzy, porucił scenę i wziął się do praktyczniejszego zajęcia.

Namiestnik przeniósł adjunktów budownictwa: Władysława Sroczyńskiego z Brzezan do Niska, Szymona Faustyna Pruszyńskiego z Niska do Krakowa, a praktykanta budownictwa Barucha Marka Zangana ze Lwowa do Brzezan.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 18 sierpnia (ceny miejsc zwyczajne): „Trubadur“, opera Verdięgo w 4 aktach. (Pp. Kruszelnicza, Kaspro-wiczowa, Schläffenberg i Górski).

Echa kapłelowe.

Z Żegiestowa. Dnia 10 sierpnia odbył się tu wieczór amatorski na dochód szkoły polskiej w Białym, kaplicy w Żegiestowie i domu akademickiego w Krakowie.

Trudno wymieniać wszystkich, którzy przystąpili się do urzędzenia tego świętego przedstawienia, niech więc przyjmą serdeczne podziękowanie za swe trudy, amatorzy za pracę, a publiczność za ciekłość na budowę aż trzech domów: bożego, akademickiego i narodowego, gdzie język ojczysty ma walczyć przeciw germanizatorskim zapędom.

Z dochołu, wraz z nadatkami wynoszącego 202 złr. 10 ct., po odliczeniu kosztów urzędzenia w kwocie 52 złr. 10 ct., złożono właścicielowi Żegiestowa na kaplicę 50 złr., p. Leontynie Owczarkiewicz, skarbn. Koła pań, na szkołę polską w Białym 50 złr., a 50 ct., na dom akademicki odesłano prof. Korczyńskiemu.

Zakopanego. Na dochód biednych uczennic krajowej szkoły koronarskiej w Zakopanem, odbyła się 7 bm. w sali Tow. tatrzańskiego wielka zabawa dziecianna, połączona z tańcami i koszami

Ważniejsi kuznie. Znany barytonista francuski Lassale, sity sławy i pieniędzy, porucił scenę i wziął się do praktyczniejszego zajęcia.

Namiestnik przeniósł adjunktów budownictwa: Władysława Sroczyńskiego z Brzezan do Niska, Szymona Faustyna Pruszyńskiego z Niska do Krakowa, a praktykanta budownictwa Barucha Marka Zangana ze Lwowa do Brzezan.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Opera. Po raz czwarty wystawiono wczoraj „Fausta“ Gounoda, lecz ze zmianą partji głównych. Małgorzata była p. Camilowa, Faustem p. Schläffenberg. Partję swą oddała p. Camilowa w sposób pod każdym względem zaszczytny; artystka posiada rutynę i pewność, a nadto należyte pojęcie.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with 4 columns: Kraków, 16 sierpnia, wczoraj, dziś, dziś. Rows include: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne „N. Reformy“). Sofia, 16 sierpnia. „Agence Balcanique“ donosi: „Śledztwo w sprawie zamordowania Stambułowa prowadzi się w dalszym ciągu gorliwie. Uwolnienie Tufekciezowa nastąpiło skutkiem tego, że trybunał apelacyjny, po zbadaniu aktów, stwierdził, że podejrzania istniejące przeciwko niemu nie uzasadniają zamiany tymczasowego aresztu na areszt definitywny.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego). Dortmund, 16 sierpnia. Skutkiem wybuchu gazów w kopalni Becklinghausen zabitych zostało onegdaj trzech górników, trzech ciężko, a

10 lekko jest rannych. Prac w kopalni nie przzerwano.

Bruksela, 16 sierpnia. Onegdaj wieczór zderzył się pociąg towarowy z osobowym na linii Ostenda-Bruksela, przyczem jeden maszynista został zabity, a drugi maszynista i palacz odnieśli ciężkie rany.

Bruksela, 16 sierpnia. Król Leopold ma zamiar w najbliższym czasie pojechać do Aix-les-Bains i być przy tej sposobności w przejeździe w Paryżu.

Londyn, 16 sierpnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej wykluczono posła Jamesa od udziału w obradach Izby za obrazę posła Harringtona.

Hastings, 16 sierpnia. W dalszym ciągu nader interesującego tutejszego turnieju szachowego odnieśli zwycięstwa: Lasker nad Wolbrodtem, Czzygoryn nad Blackburnem, Bird nad Steinitzem, Tarrasch nad Finsleyem.

Petersburg, 16 sierpnia. Dzienniki rosyjskie omawiają głośny artykuł „Fremdenblattu“ w sprawie bułgarskiej, który nazywają zmiennym.

Belgrad, 16 sierpnia. We środę przed południem, gdy król Aleksander z matką i otoczony dworem wychodził z katedry, starała się dostać kobieta jakaś do niego, aby mu przedłożyć próbę. Kobieta ta cierpi na obłąd umysłowy.

Sofia, 16 sierpnia. „Agence Balcanique“ donosi: „Rocznice wstąpienia na tron księcia Ferdynanda obchodzone w tym roku w niezwykle sposób. Rozmaite gazety zamieściły artykuły, w których zaznaczają, że opinia publiczna tendencyjnymi pogłoskami była bałamucona i podniecana; zagrancza oczekiwano jakichś niespodzianek i wytworzono sobie fantastyczne wyobrażenia o sytuacji w Bułgarii, o co najmniej oczekiwano jakiegoś ważnego oświadczenia księcia Ferdynanda. Nic podobnego nie nastąpiło.

Sofia, 16 sierpnia. Słyszę od pewnej osobistości, która ma stunki z tutejszemi kołami politycznymi, że deputacja bułgarska żadnych pozytywnych warunków pojednania z Rosją nie przywołała. Te zaś punkta, które dzienniki przedstawiają, jako warunki, podkrytowane przez Rosję, są właściwie programem samego metropolity Klemensa i jego zwolenników politycznych.

Sofia, 16 sierpnia. „Agence Balcanique“ donosi, że wojskowy dziennik „Vojenni List“, którego pujawienie się dało powód do rozmaitych komentarzy, nie ma żadnego związku z niusterstwem wojny. Dziennik ten jest przedsiębiorstwem prywatnym, w którym nie uczestniczy żaden oficer, zostający w służbie czynnej.

Sofia, 16 sierpnia. „Agence Balcanique“ donosi, że wczoraj w Paryżu odbył się pogrzeb wiedeński, w którym uczestniczył m. in. prezydent macedońskiego komitetu ra-

tkowego, zmarł skutkiem otrucia. Sekeya wykażała, że umarł skutkiem ataku sercowego.

Sofia, 16 sierpnia. Pogrzeb Kitanczewa, który odbył się wczoraj po południu, przybrał charakter macedońskiej demonstracji. Pochód postępował głównymi ulicami, przed zwłokami niesiono przeszło 100 wieńców. W pochodzie wzięli udział robotnicy macedońscy i rokossanie, którzy powrócili z Macedonii, wreszcie osobistości polityczne innych stronnięw. Wygłoszono kilka mów. Pogrzeb odbył się zresztą bez wypadku.

Waszyngton, 16 sierpnia. Konsul amerykański z Tiensinu telegrafuje, że w Chefoo i w Tientsinie wybuchła cholera.

Nowy Jork, 16 sierpnia. 9.000 ezelandników krawieckich, zachęconych wynikiem ostatniego zbiorzebia, za przestało wczoraj pracować. Żądają oni obniżenia czasu pracy na 59 godzin tygodniowo i podwyższenia płacy o 20%. Podobno 30 tysięcy robotników przyłączyło się na jeszcze w tym tygodniu do strejkujących. Zaczęto pod broń żołnierzy policyjnych, bawiających na ulicach.

Kursa telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr., Wiedeń, dnia 16 sierpnia 1895. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron, Akce banku austro-węgierskiego, Akce kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 20-frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukaty austriackie.

Wiedeń, 16 sierpnia. Ruble 130.—. Cena nfty 16-60. Spirytus gotowy 16-60. Zyto na wiosnę 5-80. Pszcenica na wiosnę 6-70. Owies na wiosnę 6-03.

Berlin, d. 16 sierpnia. Godzina 2 minut 45 po poł. Austriackie kredyty 247-25 mrk. Austriacka złota renta 103-80 mrk. Austriacka srebrna renta 100-70 mrk. Węgierska złota renta 103-60 mrk. Węgierska renta koronowa 99-60 mrk. Austriackie banknoty 168-35 mrk. Akce kolei lwowsko-czerńwieckiej — mrk. Ruble 219-50 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego 68-10 mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Opowiedzialny Redaktor: Michał Koniński. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Trwały skutek leczniczy: W wypadkach bolesnego reumatyzmu w krzyżach, w członkach i stawach, podagry — nacierania francuską wodą i solą Molla wywiraają zbawienne skutki. Cena flaszki 90 ct.

Mattoniego Giesshüblera. Najbardziej alkalizująca woda mineralna SZCZAWIOWA.

znana od wieków ze swej skuteczności we wszelkich chorobach organów oddechowych i trawienia, w gościcu, w cierpieniach żołądkowych i pęcherza. Znakomita dla dzieci. (L) konwalescentów i podczas ciąży. Najlepszy napój dietetyczny i orzeźwiający. Henryk Mattoni Giesshübler Sauerbrunn.

Do dzisiejszego Nru dołączamy dla naszych P. T. prenumeratorów Odezwę i Statut krajowego Towarzystwa handlowego w Krakowie.

RODOLF HERLICZKA w Krakowie — MAGAZYN TOWARÓW GALANTERYJNYCH — plac Maryacki 1. Albumy na fotografie, Pamiętniki, Portfele na banknoty, cygara i papierosy, Wizytówki, Portmonetki, Woreczki, Necessary podrózne i t. p. po cenach nader umiarkowanych.

KSIEGARNIA
skład i wypożyczalnia nut muzycznych
oraz gł. ekspedycja pism peryod.
S. A. Krzyżanowskiego
1871 w Krakowie 13
Rynek gł., Linia A-B., Telefon Nr. 150
otrzymała na główny skład:
Jolenty Cezarego Spowiedź zbira ct. 40
Wszepchnemat i najnowsze jego dzieje
Cena złr. 2.50.
Forpoczty, książka zbiorowa przez Wa-
clawa Natkowskiego, Maryę Komornicką
i Cezarego Jellentę. Cena złr. 2.

Panienci
uczestniczące do szkół w Krakowie,
przynajmniej się na wikt i mieszkanie.
W domu lekko na fortepianie. Opieka
najbardziej. Zgłoszenia pod „Paweł 40”
poste restante Kraków. 1873 1 2

Poszukuje się domu
w Krakowie do zamiany na majątek ziemski w
poblizu Krakowa. 1874 1 3
Pisemne zgłoszenia z dokładnym opisem
przynajmniej Administracja „Nowej Reformy” pod
„R. T. 1874”.

Dochód boczny
złr. 2160 rocznie stałej płacy mogą mieć o-
soby każdego stanu, które chcą przyjąć zatrud-
nienie na wolne godziny. 1876 1 2
Zgłoszenia pod „W X” przyjmuje ekspedy-
cja ogłoszeń H. Schalek Wiedeń.

Przybory do rybolowstwa
Wielki wybór. 1717 12 15
poleca

Skład farb
Romana Drobnera
w Krakowie.

Mężczyzna lub kobieta
(wyznania chrześc.) rozporządzająca kapita-
łem 1000 złr., może zarobić w ciągu mie-
siasza 2000 wtr. Kapitał pozostaje we własnym
posiadaniu. Nie jest to żaden interes giełdowy lub
inwestycyjny. O stracie nie ma ani mowy.
Zgłoszenia pod „Verdict. 62” przyjmuje
M. Dukas, Wiedeń, 11. 1829 2

Notaryusz w Myślenicach
poszukuje koncypięta,
ratynowego kandydata,
z kilkuletnią praktyką.
1874 3 3

Kancelarya
adwokata Dra Friedberga
w Dębicy 1845 3 3
przyjmuje natychmiast
akademika za pisarza.

fabryka maszyn poszukuje zdol-
nych zastępców pod korzystnymi wa-
runkami. — Zgłoszenia pod „Piękny
zarobek” przyjmuje biuro dzienników
1856 i ogłoszeń Plohna, Lwów. 3 3

Dom z ogrodem
w Dębnie — 20 minut drogi od
rynku krakowskiego — 12 ubikacji,
3 sutereny i 3 piwnice. **jest do
sprzedania.**
Wiadomość w handlu Wgo Nagla
ul. Szczepańska. 1854 3 3

Praktykant
znajdzie miejsce od 1 września b. r.
w handlu papieru
Macieja Szukiewicza w Rzeszowie.
Wymagane dobre zdrowie i wiek nie
mniejszy lat 14. 1830 3 6

Do siewu jesiennego
poleca
Zarząd dóbr Osiek
począ Oświęcim dworzec,
swoje tegoroczne zboża, nagrodzone
na szesnastoletniej wystawie lwowskiej
złotym medalem, a to:
Zyto „Pirnauer“ „Staudenrogen“
po 12 złr.
Zyto „Seelenaer“ po 12
Rzepak po 15
Ceny rozumie się 100 kg. netto, loco
stacya Oświęcim. Za worki liczy się
cenę ich kosztów. 1850 3 5

Pomoenik
cierpiący, wolny od wojska, znający
się dobrze na skórkach i wykrwaniu
tychże; władający tak w mowie jak i
piśmie językiem polskim i niemieckim;
biegły w rachunkach kupieckich, znaj-
dzie w Krakowie stałą posadę od 1-go
września. 1851 3 3
Z zawodu szewc ma pierwszeństwo.
Kucyka wymagana.
Wiadomość w handlu p. Feliksa Grodz-
kiego, ulica Basztowa L. 19.

DACHÓWKI ŻŁOBIONE
patent szwajcarski, przewyższają wszelkie dotychczas znane lekkością, gład-
kością i trwałością. Zawianie strychu niemożliwe, gdyż zakładają się 200 cm.² jedna
na drugą, przeto ani podkładów jutowych, ani uszczelnienia żadnego nie potrzebują.
Odległość łat 33 cm. na 1 m.² przypada 15 dachówek.
Wczesne zamówienia do 20 tysięcy sztuk załatwiamy w ciągu 8 do 10 dni. — 10.000 sztuk stale na składzie.
Zgłoszenia przyjmują tylko:
Fr. MOSSOCZY & St. PYTLARSKI
Telefon 202. Kraków, ulica Bracka, L. 5. 1840 3 10

Originalne Singera
IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA
(z czółenkami pierścinkowymi)
są najdoskonalszymi maszynami specjalnymi do szycia białej sukien, do krawieczyzny i do wyrobu ubrań wojskowych.
Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o czółenkach pierścinkowych, jak również Originalne Singera cylindrowe i o długim ramieniu maszyny są najlepszymi specjalnymi maszynami do robót szewskich, siodlarskich, oraz skórzano-galanteryjnych. — W ogóle oryginalne Singera maszyny do szycia są dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównymi zaletami ich są: pojedyncza i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał, z jakiego są wyrabiane, jak również dokładne wykończenie wszelkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perełkowany i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowszej konstrukcji do różnych robót przydatne.
Najnowszy wynalazek Singera Comp. wysokoramienna maszyna „Vibrating Shuttle“ okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny, przez tę fabrykę wyrabiane. Zarówno te, jak Improved Familjne maszyny do szycia, nadają się znakomicie do wyrabiania sztucznych haftów.
Wszystkie maszyny, pod nazwiskiem „Singera“ sprzedawane, są naśladownictwem, wyją-
czną bowiem sprzedaż Originalnych Singera maszyn do szycia ma tylko
G. Neidlinger
nadworny dostawca,
Kraków, ulica Floryańska, L. 34. 28 20 0
Filie: Tarnów, ulica Krakowska, 4/5; Rzeszów, ulica Trzeciego Maja, 360.

Jak lat zeszłych, tak i w tym roku
ks. Pijarzy krakowscy otwie-
rają z dniem 1 września b. r.
kurs przygotowawczy dla chłopców
mających w przyszłym roku zdawać
egzamina do gimnazjum lub do szkoły
realnej. — Szkoła ta istnieje tylko dla
uczniów przychodzących za opłatą w
pierwszym miesiącu 6 złr., a w nastę-
pnych miesiącach po 5 złr. czyli 10 kor-
ron. Zapisywać uczniów można przez
cały miesiąc sierpień 1767 3 4
Kraków, 1 sierpień 1895 r.
Ks. Tadeusz Chromecki,
Rektor kolegium ks. Pijarów.

Filia fabryki tutek
S. W. NIEMOJOWSKIEGO
odznaczona dwoma medalami,
poleca: 946 53 0
**kufry, torby, ne-
cessary itd.**
Kraków, Sukiennice, 28.

Parowa destylarnia
WÓDEK POLSKICH
St. Lewiaka i Spółki
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 40,
poleca swe wyroby pp. kupcom i pry-
watnym osobom. 650 64 150

Na sprzedaż
razem lub pojedynczo **wszystkie czę-
ści składowe** przed 4 laty nowo u-
rządzonej **gorzelni rolniczej.**
Blizszej wiadomości udzieli **H. H.**
poste restante **Pilzno** 590 24 26

Dla większych gospodarstw.
Hardo dobry węgierski
SMALEC
prawdziwy i czysty,
w nowych beczkach z twardego
drzewa, zawierających po 50 kilo-
gramów, po 40 cent. kilogram
netto, nie licząc nic za beczki,
wysłać odpłatnie za zaliczką do kas-
dej austriacko-węgierskiej stacyi
kolejowej 1356 6 13
J. SCHAPFINGER
Pécs (Węgry).

Mydło z soku brzoźowego
wyrobu **Bergmanna i Sp. w Dreźnie-
Tetschen n. L.**, jest wskutek swego osobi-
wego składu jedynym mydłem, które usuwa wszel-
kie nieczystości skórne, trądziki, liszaje, czer-
wonosć z twarzy i rąk, a po którym cera staje
się lśniącą białą. Dostać można po 25 i 40 ct.
w aptece **A. Reifera w Krakowie,**
Rynek gł. 13. 1243 13 20

PIGULEKI BLANCARDA
NA JODZIE ŻELAZA NIEMIECZKI
APROBOWANE PRZEZ
AKADEMIĘ MEDYCZNĄ
W PARYŻU, ADOPTOWANE
PRZEZ FORMULARZ OFI-
CJALNY FRANCUSKI, SANK-
CJONOWANE PRZEZ RADĘ
MEDYCZNĄ W PETERSBURGU.
Posiadające równocześnie własności Jodu
i żelaza, pigułki te skutują wyłączenie, we
wszystkich rodzajach chorób, które wywo-
lują zarodek skrofuliczny (puchliny, zatkanie
kanałów, humory, etc.) słabości, prze-
ciw którym, zwykłe żelazo jest zupełnie
bezkulczecznym; w Chlorozie (bladaczce),
w Leucorrhoe (białych upławach), w Ame-
norrhoe (zatrzymanie zupełne lub części-
we regularności), w Suchotach, w Syfilis
organicznej etc. Ostatecznie podają one
lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyc-
zaj silny, do podżywiania organizmu i do
wzmocnienia konstytucji limfatycznych,
słabych lub osłabionych.
N.B. — Jod nieczystego lub zepsutego
żelaza, jest lekarstwem niebezpiecznym, roz-
drzazniającem. Jako dowód czystości i
autentyczności prawdziwych Pigulek
Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na
srebrze i podpis nasz ni-
mniejszy położony u spo-
du zielonej etykiety.
Aptekarz w Paryżu. RUE BONAPARTE, 40
WYSTĘPIĆ SIĘ WARSZAWIE.
94 4 0

Najsmaczniejszy, jedynia zdrowy, a zara-
zem najtańszy dodatek do kawy jest: **Jedyni, zamiast kawy, napój zdrowy, niewiastom
dzieciom i chorym przez lekarzy polecony:**

KATHREINERA
KNEIPPOWSKA KAWA SŁODOWA.
Czysty produkt naturalny
w całym światku.
Falszowanie wiogo przez dodanie
przemieszki wykluczone.
Dostac można wszędzie: 1/2 Kilo 25 cent. (50 h.)

Najlepszem
mydłem
jest
mydło
Schicht'a
ze znakiem **klucz.**

Jego
własności:
Bardzo dobrze wy-
suszona, wybornie
czysta, bardzo mało
go ubywa w użyciu.
Czyste, za-
co się ręczy, i
nie szkodzi ani
bieliznie, ani
rękom.

W Krakowie na składzie mają: **J. F. Fischer, Reim i Friedrich,**
Roman Drobner, Jan Nagel, Jan Eklar. 1719 8 15
Zastępstwo ma: **Alojzy Grobler,** dom agencyjno-komisowy w Krakowie.

Z powodu zwinienia interesu wysprzedaje
obuwie męskie i damskie
po cenach niższych. 1844 4 4
Franciszek Cembronowicz
w Krakowie, ulica Floryańska, L. 15, w podwórku.

Kraków Zakład artystyczno-słusarski Dajwór 6
JÓZEFA GORECKIEGO
odznaczony licznymi świadectwami i złotym medalem wystawy krajowej we
Lwowie, poleca się do wszelkich robót ornamentalnych, stylowych,
kutych z żelaza, miedzi i mosiądzu. 1815 4 40

Buchalter
z egzaminem państwowym poszukuje odpowie-
dniej posady. Zgłoszenia „Rachmistrz” poste re-
stante Kraków. 1863 1 3

Molla Proszki Seidlickie.
Prawdziwe tylko
wtedy, jeżeli na etykiecie każ-
dego pudełka wydrukowany jest
ortez i firma **A. MOLL.**
Trwały i pewny skutek tych
proszków w najporęczywszych
cierpieniach żołądka i trzewiów
brzuszných, kurczach żołądka,
zapłaceniu, zgadze i chroni-
oznem zaporciu stolca, w cier-
pieniach wątroby, zastojach,
rwie i hemoroidach, w najroz-
maitszych chorobach kobiecych,
zapewnić od wielu lat tym pro-
szkom obszerne wzięcie.
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Bardzo wielka ilość
osób polepszyła swoje zdrowie
i lakowe utrzymuje przez używanie
PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH
D^r CAUVIN'A
Środek popularny od dłuższego czasu, ekono-
miczny, łatwy do użycia. Czystując krew, daje się
zastusować prawie we wszystkich chorobach chro-
nicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestarałe
katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet,
gruczoly, osłabienie nerwów, brak apetytu, w
wielkich zapaleniach, młocnościach, anemii, złem
trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.
PILGULEKI CAUVIN są do nalycia we
wszystkich większych aptekach świata,
w PARYŻU:
Faubourg Saint-Denis, 147
81 61 0

Zarząd dóbr Dąbrowica
p. Chrostowa
poleca do siewu
Pszenicę ostkę regenerowaną z fol-
warku Cichawa po 9 złr. 50 cent.
za 100 kg. z workiem, stacya Kłaj.
Poleca do chowu prosięta czystej
rasy **Yorkshire** ze znanych chlewów
zarodowych w Niegowici. 1863 2 3

Pierwsza zachodnio-galicyjska
Fabryka Korków
do flaszek i beczek
Bernarda Mühlsteina
w Krakowie
założona r. 1884, odznaczona medalem na wy-
stawie krakowskiej w r. 1887, utrzymuje na
składzie metalowe kapsle do flaszek każdego
rodzaju, maszyny do korkowania i kapslowania,
podszawy korkowe, oraz korki do trzewików.
Cenniki i wzory na żądanie za darmo.
Poszukuje się zastępców. 766 20 50

Wódka francuska i sól Molla
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL**
i zamknięta plombą ołowianą „**A. MOLL**”.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szcze-
gólnie jako środek usmierzający do weterania przeciw rwanii w członkach i innym przypadkom
powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na muskuly i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów.
Główny skład wysyłek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.**
Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i to tylko te
przejmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.
Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: W. Redyk, A. Siedlecki, Konstanty Wisznie-
wski, handel Stanisława Szarskiego i Syua. 511 26 52

PO CENACH WARSZAWSKICH
Nowo otworzony skład
Herbaty karawanowej Kjachtyńskiej z Syberyi
firmy „Tsin-Łun”
Zastępca i właściciel sklepu
JÓZEF RYBICKI
w Krakowie, ulica Floryańska, L. 28. 267 30 0

3 pawie
pawica i troje pawląt
tanio do sprzedania.
Wiadomość: **Kraków, ulica Ja-
błonowskich, L. 9.** 1784 3 3
Kupię
parę silnych koni
wyżej 15-tej miary, do wożenia ciężar-
ków. Zgłoszenia pod J. K. Skotyszyn
1869 pod Jasłem, poste restante. 1 2